
                                                                                                                                     

 

 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα 5 Μαρτίου 2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  Αριθ. πρωτ.: 15526 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                      
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝ. & ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ Τ.Α. 
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27                                    
Ταχ.Κώδικας:101 83 - ΑΘΗΝΑ                                      
Πληροφορίες: Δ. Μπιτούνη                                           
Τηλ.: 213 1364704                                                           

 
ΘΕΜΑ: Επιχορήγηση Δήμων για την εξόφληση υποχρεώσεων από διαταγές πληρωμής και τελεσίδικες 

δικαστικές αποφάσεις. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο Γενικός Διευθυντής  

Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 233 του ν.4635/2019 (ΦΕΚ 167 Α΄) «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 

διατάξεις» όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν.4647/2019 (ΦΕΚ 204 Α΄) 

και ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 259 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύουν. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133 Α΄) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης». 

4. Το Π.Δ 81/2019 (ΦΕΚ 119 Α΄) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 

και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων».  

5. Την υπ’ αριθμ. 4025/21-1-2020 (ΦΕΚ 123 Β’) Απόφαση Υπουργού Εσωτερικών. 

6. Τα επιμέρους αιτήματα επιχορήγησης για την εξόφληση υποχρεώσεων των δικαιούχων φορέων. 

7. Το χρηματικό υπόλοιπο του λογαριασμού του Υπουργείου που τηρείται στο Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Δήμων». 

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΘ3Φ46ΜΤΛ6-ΟΚΙ



                                                                                                                                     

 

 2 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Επιχορηγούμε με συνολικό ποσό έως 8.935.012,63 € και χρέωση του λογαριασμού του Υπουργείου 

Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς 

Πόροι των Δήμων», τους Δήμους της Χώρας που αναφέρονται αναλυτικά στον ακόλουθο πίνακα, 

αποκλειστικά και μόνο για την εξόφληση υποχρεώσεών τους:  

 από διαταγές πληρωμής και δικαστικές αποφάσεις που έχουν καταστεί τελεσίδικες έως 

16/12/2019 και αφορούν σε αξιώσεις από προμήθειες αγαθών ή παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση 

έργων,  

  από τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις και εξ αυτών απορρέουσες διοικητικές πράξεις έως τη 16η 

Δεκεμβρίου 2019 που αφορούν σε αξιώσεις των συμμετεχόντων στα προγράμματα απόκτησης 

εργασιακής εμπειρίας ανέργων στη φύλαξη σχολικών κτιρίων δυνάμει των διατάξεων της παρ. 15 

του άρθρου 20 του ν.2639/1998 καθώς και   

 για την εξόφληση υποχρεώσεων κατά των οποίων έχει ξεκινήσει έως τη 16η Δεκεμβρίου 2019, με 

οποιοδήποτε τρόπο η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων στο πλαίσιο των διατάξεων της 

παρ. 4 του άρθρου 11 του Ν.1068/1980 (ΦΕΚ 190 Α΄). 

 

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΤΠΔ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΝΟΜΟΣ Α.Π. ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ ΔΗΜΟΥ ΠΟΣΟ  

1 51213 ΝΟΤΙΑΣ ΚΥΝΟΥΡΙΑΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 9561/12-2-2020 77.696,24 

2 59512 ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 11235/19-2-2020 426.752,62 

3 59513 ΓΛΥΦΑΔΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 8379/6-2-2020 1.416.842,73 

4 59708 ΜΕΓΑΡΕΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ 8692/10-2-2020 1.336.679,06 

5 59646 ΩΡΩΠΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 7557/3-2-2020 2.340.191,28 

6 50417 ΔΙΡΦΥΩΝ-ΜΕΣΣΑΠΙΩΝ ΕΥΒΟΙΑΣ 9929/13-2-2020 248.558,62 

7 59120 ΑΡΧΑΝΩΝ-ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 11020/19-2-2020 158.139,67 

8 59106 ΜΑΛΕΒΙΖΙΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 11002/18-2-2020 333.400,32 

9 53208 ΦΙΛΙΑΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 7547/3-2-2020 329.536,02 

10 55501 ΠΑΓΓΑΙΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ 7810/4-2-2020,8168/5-2-2020 94.501,43 

11 57202 ΑΒΔΗΡΩΝ ΞΑΝΘΗΣ 10799/17-2-2020 55.000,00 

12 56113 ΔΙΟΥ-ΟΛΥΜΠΟΥ ΠΙΕΡΙΑΣ 7440/3-2-2020 181.566,63 

13 56101 ΠΥΔΝΑΣ-ΚΟΛΙΝΔΡΟΥ ΠΙΕΡΙΑΣ 10672/17-2-2020 33.051,43 

14 56212 ΒΙΣΑΛΤΙΑΣ ΣΕΡΡΩΝ 8927,8926,8924/10-2-2020 186.588,41 

15 54425 ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 8940/10-2-2020 891.249,15 

16 56306 ΠΡΕΣΠΩΝ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 10325/14-2-2020 74.579,01 

17 56410 ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 11120/19-2-2020 750.680,01 

ΣΥΝΟΛΟ 8.935.012,63 

 

Για την εξόφληση των ανωτέρω υποχρεώσεών τους  οι επιχορηγούμενοι Δήμοι υποβάλλουν κάθε 

φορά στο Υπουργείο Εσωτερικών Εντολές Εξόφλησης σύμφωνα με τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία της 

αριθμ. 4025/21-1-2020 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών. Οι εν λόγω Εντολές κατόπιν ελέγχου, θα 

ΑΔΑ: ΩΘ3Φ46ΜΤΛ6-ΟΚΙ



                                                                                                                                     

 

 3 

αποστέλλονται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, το οποίο θα προχωρά στην πληρωμή του 

καθαρού ποσού προς τους τελικούς δικαιούχους και στη μεταφορά του συνολικού ποσού των κρατήσεων 

και παρακρατήσεων προς τον επιχορηγούμενο Δήμο για την άμεση απόδοσή τους. 

Τα ανωτέρα ποσά εγγράφονται με αναμόρφωση, στον προϋπολογισμό εσόδων οικονομικού έτους 

2020 των δικαιούχων Δήμων, σε ανεπτυγμένη μορφή του ΚΑ 1219 «Λοιπές επιχορηγήσεις».  

 

 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Ως πίνακας δικαιούχων 
    Γρ. Δημάρχων 
2. Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων 

              Ακαδημίας 40, Τ.Κ.101 74 Αθήνα 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  

1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Γεν. Γραμματέα 
4. Γεν. Διευθυντή  Οικ. Τοπ. Αυτ/σης και Αναπτ. Πολιτικής 
5. Δ/νση Οικον.& Αναπτ. Πολιτικής  
6. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (προς ανάρτηση  

στην ιστοσελίδα του Υπουργείου) 
 

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
 
 
 

     Κ. ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΔΑ: ΩΘ3Φ46ΜΤΛ6-ΟΚΙ


		2020-03-05T09:41:01+0200
	Athens




